
1

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi Comunicaţiilor - Ordin nr.
909/2020 din 27 aprilie 2020

Ordinul nr. 909/2020 privind măsuri pentru aplicarea
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/779 al
Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziţii
detaliate privind un sistem de certificare a entităţilor
responsabile cu întreţinerea vehiculelor în temeiul

Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European şi a
Consiliului şi de abrogare a Regulamentului (UE) nr.

445/2011 al Comisiei

În vigoare de la 16 iunie 2020

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 388 din 14 mai 2020. Formă aplicabilă
la 16 iunie 2020.

    Având în vedere:
- Referatul Direcţiei transport feroviar nr. 12.594 din 26 martie 2020;
- prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/779 al

Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziţii detaliate privind un
sistem de certificare a entităţilor responsabile cu întreţinerea vehiculelor în
temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European şi a Consiliului şi
de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 445/2011 al Comisiei,
    în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (7) şi art. 16 alin. (2) lit. l) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 73/2019 privind siguranţa feroviară,
precum şi ale art. 3 alin. (2) lit. m) pct. (i), lit. p) şi r) din anexa nr. 1
"Regulamentul de organizare şi funcţionare al Autorităţii de Siguranţă
Feroviară Română - ASFR" la anexa nr. 1 "Regulamentul de organizare şi
funcţionare a Autorităţii Feroviare Române - AFER" la Hotărârea Guvernului
nr. 626/1998 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare Române -
AFER, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii şi
Comunicaţiilor,

    ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor emite următorul
ordin:

Art. 1. -   Se desemnează Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română
pentru exercitarea atribuţiilor prevăzute în Regulamentul de punere în aplicare
(UE) nr. 779/2019 al Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziţii
detaliate privind un sistem de certificare a entităţilor responsabile cu



2

întreţinerea vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului
European şi a Consiliului şi de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 445/2011
al Comisiei.

Art. 2. - (1) Certificatele eliberate de către Autoritatea de Siguranţă
Feroviară Română până la 16 iunie 2020 în temeiul Ordinului ministrului
transporturilor nr. 820/2013 privind măsuri pentru aplicarea Regulamentului
(UE) nr. 445/2011 al Comisiei din 10 mai 2011 privind un sistem de certificare
a entităţilor responsabile cu întreţinerea vagoanelor de marfă şi de modificare
a Regulamentului (CE) nr. 653/2007 şi în aplicarea Regulamentului (UE) nr.
445/2011 sunt considerate echivalente cu certificatele eliberate în temeiul
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019, pentru perioada lor
de valabilitate iniţială.

(2) Certificarea pentru o entitate responsabilă cu întreţinerea vehiculelor,
altele decât vagoanele de marfă, efectuată de către Autoritatea de Siguranţă
Feroviară Română până la data de 16 iunie 2020 în temeiul Ordinului
ministrului transporturilor nr. 635/2015 privind un sistem de certificare a
entităţilor responsabile cu întreţinerea vehiculelor feroviare altele decât
vagoanele de marfă şi principiilor prevăzute în Regulamentul (UE) nr.
445/2011 este recunoscută ca fiind echivalentă cu certificarea entităţilor
responsabile cu întreţinerea vehiculelor efectuată în temeiul Regulamentului
de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019, pentru perioada de valabilitate iniţială
a acesteia sau cel târziu până la 16 iunie 2023.

(3) Certificatele privind funcţiile de întreţinere externalizate pentru vehicule,
altele decât vagoanele de marfă, eliberate de către Autoritatea de Siguranţă
Feroviară Română până la data de 16 iunie 2020 în temeiul Ordinului
ministrului transporturilor nr. 635/2015 şi principiilor prevăzute în Regulamentul
(UE) nr. 445/2011 sunt considerate echivalente cu certificatele pentru funcţiile
de întreţinere externalizate eliberate în temeiul Regulamentului de punere în
aplicare (UE) nr. 779/2019, pentru perioada lor de valabilitate iniţială.

Art. 3. - (1) Componentele critice pentru siguranţă prevăzute la art. 4 din
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 şi definite la pct.
4.2.12.1 alin. (4) din anexa la Regulamentul (UE) nr. 1.302/2014 al Comisiei
din 18 noiembrie 2014 privind o specificaţie tehnică de interoperabilitate
referitoare la subsistemul "material rulant - material rulant de călători şi
locomotive" al sistemului feroviar din Uniunea Europeană, cu modificările
ulterioare, şi la pct. 4.5 din anexa la Regulamentul (UE) nr. 321/2013 al
Comisiei din 13 martie 2013 privind specificaţia tehnică de interoperabilitate
pentru subsistemul "material rulant - vagoane de marfă" al sistemului feroviar
din Uniunea Europeană şi de abrogare a Deciziei 2006/861/CE, cu modificările
ulterioare, pot fi utilizate în activităţile de întreţinere a vehiculelor numai dacă
sunt certificate şi însoţite de declaraţii de conformitate.

(2) Procesele de întreţinere a componentelor critice pentru siguranţă şi a
elementelor esenţiale ale acestora trebuie supuse certificării de evaluare a
conformităţii cu reglementările tehnice aplicabile.



3

Art. 4. -   Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română emite o metodologie
specifică pentru exercitarea atribuţiilor prevăzute în Regulamentul de punere
în aplicare (UE) nr. 779/2019, pe care o publică pe site-ul propriu
www.afer.ro/asfr.

Art. 5. -   Activităţile specifice efectuate de Autoritatea de Siguranţă
Feroviară Română pentru certificarea entităţilor responsabile cu întreţinerea
vehiculelor feroviare şi a atelierelor de întreţinere se prestează pe bază de
tarife aprobate prin ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii şi
comunicaţiilor.

Art. 6. -   Prevederile prezentului ordin şi ale Regulamentului de punere în
aplicare (UE) nr. 779/2019 sunt obligatorii pentru Autoritatea de Siguranţă
Feroviară Română, entităţile responsabile cu întreţinerea vehiculelor,
operatorii de transport feroviar şi administratorul/gestionarii de infrastructură
feroviară.

Art. 7. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului
transporturilor nr. 820/2013 privind măsuri pentru aplicarea Regulamentului
(UE) nr. 445/2011 al Comisiei din 10 mai 2011 privind un sistem de certificare
a entităţilor responsabile cu întreţinerea vagoanelor de marfă şi de modificare
a Regulamentului (CE) nr. 653/2007, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 333 din 7 iunie 2013, şi Ordinul ministrului transporturilor nr.
635/2015 privind un sistem de certificare a entităţilor responsabile cu
întreţinerea vehiculelor feroviare altele decât vagoanele de marfă, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 341 din 19 mai 2015, se abrogă.

Art. 8. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea
I, şi intră în vigoare la data de 16 iunie 2020.

Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor,
Lucian Nicolae Bode

    Bucureşti, 27 aprilie 2020.
    Nr. 909.


